

1609  
**Oggetto:** procedura negoziata relativa all'appalto di sola esecuzione, ai sensi degli artt. 53 co. 2 lett. a) e 122 co. 7, del D.Lgs. 163/2006, di opere di completamento edificio per la ricerca CNR c/o Polo regionale di Lecco del Politecnico di Milano e relative pertinenze

**CUP:** D14B12000080005  
**C.I.G.:** 6652188731  
**Cod. Lav.:** 2430\_13

### Chiarimenti

#### QUESITO N. 1

Possiamo presentare offerta con un R.T.I. a costituirsi del tipo verticale nel quale la mandante assume le quote di lavori relativi alla OS30 e noi quali capogruppo per la OG1, oppure è sufficiente la nostra OG1 di cl. Il visto che la seconda fase di lavori non è ancora sicura e definita nei dettagli?

In ultimo, nel caso di presentazione di offerta in R.T.I., possiamo costituire lo stesso con una impresa in possesso della OG11 anziché della OS30 visto quanto previsto dall'art. 79 c. 16 del D.P.R. 207/2010?

#### RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Potete presentare offerta in R.T.I. e potete costituire il raggruppamento con un'impresa in possesso della categoria OG 11 in luogo di OS 30.

#### QUESITO N. 2

La Scrivente impresa è in possesso delle attestazioni SOA delle seguenti categorie

OG1 IV  
OS 3 II  
OS 6 I  
OS 7 II  
OS 28 II  
OS 30 II

La categoria OS5 non è in nostro possesso ed è qualificazione obbligatoria e subappaltabile al 100%. Volevamo sapere se dobbiamo compilare comunque il modello possesso dei requisiti oppure è sufficiente indicare la categoria OS5 nei subappalti a imprese in possesso della categoria.

#### RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Politecnico di Milano  
Area Tecnico Edilizia

Piazza Leonardo da Vinci, 32  
20133 Milano  
Tel. 02 2399 9336  
Fax 02 2399 9326  
www.polimi.it  
Partita Iva: 04376620151  
Codice fiscale: 80057930150

Per la categoria OS5 è sufficiente dichiarare il subappalto.

**QUESITO N. 3**

Con riferimento alla procedura negoziata espressa in oggetto, alla quale siamo stati invitati, la scrivente in possesso della categoria OG1 prevalente e categoria OS6 chiede se relativamente alla categoria OS30, per la quale siamo prossimi alla qualificazione (in occasione del rinnovo SOA in scadenza il prossimo mese di maggio) possa partecipare singolarmente, esibendo certificato d' idoneità tecnica per i lavori analoghi eseguiti (di importo maggiore a quello a base d'asta ) o se debba necessariamente ricorrere al raggruppamento con impresa qualificata nella categoria OS30.

**RISPOSTA AL QUESITO N. 3**

Si è possibile.

**QUESITO N. 4**

Si chiede se la categoria OS5, essendo subappaltabile al 100%, e non rientrando tra le superspecialistiche così come stabilito dall'art 12 della Legge 80/2014, NON sia a qualificazione obbligatoria e riconducibile alla prevalente?

**RISPOSTA AL QUESITO N. 4**

La categoria OS 5 è a qualificazione obbligatoria e subappaltabile al 100%.

**QUESITO N. 5**

Con la presente sono a richiedere se è ammesso presentare la cauzione fideiussoria in formato cartaceo firmato in originale dal concorrente accompagnato da supporto informatico (CD) contenente il file in P7M del garante con firma digitale, ai sensi dell'art. 23, comma 1, D.Lgs.82/2005.

**RISPOSTA AL QUESITO N. 5**

Si è ammesso.

**QUESITO N. 6**

Si chiede chiarimento sulla categoria OS30, in quanto la Sottoscritta non essendo in possesso della specifica qualificazione OS30, come può partecipare, come può soddisfare tale requisito?

**RISPOSTA AL QUESITO N. 6**

E' possibile partecipare alla procedura con le modalità previste dall'art. 34 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., richiamato nella lettera di invito all'art. 3.

Il funzionario amministrativo  
dott.ssa Roberta RIBOLDI  
F.to